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Problematika zneužívání návykových látek ve vybraném výchovném

ústavu

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou zneužívání návykových látek

dívkami ve Výchovném ústavu Jindřichův Hradec, ve kterém jsou umístěné dívky na

základě soudního rozhodnutí. Pro potřeby výzkumu byly záměrně vybrány dívky, které

jsou ve Výchovném ústavu Jindřichův Hradec a potýkají se s problémy se zneužíváním

návykových látek a závislostí na nich.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku závislosti na návykových látkách, dále na

ústavní výchovu, poruchy chování a v poslední kapitole jsou popsány typy prevence.

Další samostatnou kapitolou jsou druhy návykových látek, které jsou rozděleny na legální

a nelegální drogy. Bakalářská práce se v praktické části snaží najít souvislosti mezi

problematikou zneužívání návykových látek a rodinným prostředím, ve kterém dívky

vyrůstaly, dále řeší vnitřní problematiku užívání návykových látek ve Výchovném ústavu

Jindřichův Hradec.

Pro praktickou část byl použit kvalitativní výzkum a informace z tohoto výzkumu byly

zpracovány v designu případových studií. Aby výsledky výzkumu byly přehledné, byly

zpracovány tabulky a graf, ve kterých jsou získaná data prezentována. Na konci

bakalářské práce nalezneme diskuzi a poté závěr. Diskuze popisuje výsledky výzkumu

a také navrhuje možná řešení u některých výzkumných otázek. V závěru nalezneme

celkové shrnutí práce a také jsou zde uvedeny preventivní aktivity, které jsou dívkám ve

vybraném výchovném ústavu nabízeny.

Klíčová slova: Návyková látka, problematika závislosti, ústavní výchova, výchovný

ústav, poruchy chování, prevence.

The Issue of addictive substance abuse in an educational institution

Abstract

This bachelor thesis is investigating a current issue of addictive substances abuse by

young females in an Educational institution in Jindrichuv Hradec, in which girls are

placed on the basis of a court decision. For the purposes of the research, girls from

educational institution Jindrichuv Hradec were selected on the basis of having to tackle

dependence and problems with substance abuse by themselves with the help of the

reformatory institution.

The theory part of this study investigates the problem of addictive substances use and the

impact on the female population in the selected educational institution facilities. This

study also looks into the institutional care offered by the authorities explores tthe

behavioural disorders and types of prevention. This paper lists different addictive

substances which are cetegorised into legal and illegal drugs.

The practical part of this study investigates the possible cennection between the use of

addictive substances by the participants and their family upbringing. Furthemore i tis

looking at the current problem of drug abuse in Vychovny ustav Jindrichuv Hradec and

how this issue is being addressed. Qualitative reserch in this type of case studies was

analysed and used for the practical part of the paper and its outcome was recorder and

presented in the table form. The dischussion describes the research results and also

suggests possible solutions to some research questions. In conclusion, we will find

a summary of the work and also the preventive activities offered to girls in the selected

educational institution.

Key words: Addictive substance, problems of addiction, institutional care, educational

institution, behavioural disorders, prevention.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Problematika zneužívání návykových

látek ve výchovném ústavu“, hned z několika důvodů. Prvním důvodem bylo mé

zaměstnání. Pracuji již patnáct let jako vychovatelka ve Výchovném ústavu Jindřichův

Hradec a zde se každý den setkávám s touto problematikou, která je čím dál častějším

důvodem pro přijetí dívek do školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Dalším důvodem je moje snaha vychovatelky s tímto problémem ve výchovném ústavu

bojovat a moje chuť pomoci dívkám, které návykové látky užívají příležitostně či jsou na

nich závislé. A to s pomocí různých zátěžových preventivních programů a volnočasových

aktivit, kdy mají dívky možnost na drogu zapomenout a zvyšovat si tak odolnost vůči ní.

Poslední důvod výběru byl osobní. Celkově drogová problematika mě zajímá již od

studentských let.

Ve své práci píši o dívkách, které byly soudně umístěny do Výchovného ústavu

v Jindřichově Hradci a mají v současnosti problém se zneužíváním návykových látek a se

závislostí na nich. Cílem bakalářské práce je kompletovat aktuální poznání problematiky

zneužívání návykových látek ve vybraném výchovném ústavu. Na tomto podkladě jsem

zpracovala kvalitativní šetření a popsala problematiku zneužívání návykových látek

dívkami ve Výchovném ústavu Jindřichův Hradec. Jednotlivé případy jsou popsány

v designu případové studie.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, první část je teoretická a druhá část je

praktická.

Teoretická část je rozdělena na pět kapitol. V první kapitole vymezuji pojem návyková

látka a věnuji se dělení návykových látek z několika hledisek. Druhá kapitola se zabývá

samotnou problematikou závislosti a popisuji zde její jednotlivé oblasti. Každé této

oblasti je věnována samostatná podkapitola, kde je vysvětleno, co do dané oblasti patří.

Třetí kapitola nese název ústavní výchova a vymezuje pojmy ústavní a ochranná výchova.

Jsou zde také popsána jednotlivá školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Čtvrtá kapitola pojednává o poruchách chování, které s problematikou zneužívání
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návykových látek úzce souvisí. V poslední páté kapitole popisuji primární, sekundární

a terciální prevenci.

V praktické části nalezneme metodologii, případové studie, diskuzi a závěr.

Metodologická část obsahuje vymezení cíle práce, operacionalizaci pojmů, techniky

sběru dat a také etiku výzkumu. Dále v této části najdeme šest případových studií. Tyto

jednotlivé případové studie záměrně vybraných dívek jsou rozpracovány do podkapitol

týkajících se jednotlivých oblastí jejich života. V diskuzi a závěru jsou shrnuty poznatky,

které jsem ve výzkumu zjistila a navrhovaná řešení pro zkoumanou problematiku.
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1. Návyková látka

Návykovou látku popisuje trestní zákoník jako látku, která je po jejím požití způsobilá

nepříznivě ovlivnit lidskou psychiku či může narušit jeho ovládací, rozpoznávací

schopnosti nebo jeho sociální chování.

Mezi tyto látky mohou patřit například omamné látky, látky psychotropní, alkohol a jiné

látky. Jsou to látky, které mění vědomí a jejich základní dělení je na legální a nelegální.

U legálních látek je jejich užívání naší společností tolerováno, ale rozhodně to

neznamená, že nemají svá rizika. Mezi tyto látky patří alkohol, kofein a nikotin. Nelegální

látky nejsou ve společnosti přijatelné a již jsou považovány za více rizikové, ale jejich

nebezpečnost se liší podle druhu návykové látky (Sdružení Sananim et al., 2007).

Jako drogu můžeme označit každou látku, která se vyskytuje v přírodě nebo je to látka

syntetická, ale má dvě základní vlastnosti. První vlastností je, že tato látka působí

psychotropně neboli, že tato droga ovlivňuje a mění vnímání reality a chování jedince

a druhou vlastností je schopnost vyvolat nutkání opakovaného použití čili vznik

závislosti, i když tato vlastnost je zcela individuální, protože některé drogy vyvolají

závislost velice snadno a u jiných nastane spíše ve výjimečných případech. (Dvořák,

2018).

Zneužívání alkoholu a nelegálních drog a léků na předpis je na mezinárodní úrovni

i nadále hlavním zdravotním problémem. Úřad OSN pro drogy a kriminalitu uvádí, že

přibližně 5% světové populace použilo v roce 2010 nelegální drogu a 27 miliónů lidí, tj.

0,6% dospělé populace na světě, lze klasifikovat jako problémové uživatele drog

(Chakravarthy et al., 2013).

Za poslední desetiletí se v důsledku vývoje širokého spektra nových vznikajících

psychoaktivních látek (NPS) postupně změnily scénáře trhu s drogami, které se přesunuly

z „ulice“ do „virtuálního“/ online prostředí (Schifano, 2018).
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1.1 Dělení návykových látek

Drogy můžeme dělit podle několika hledisek:

• Podle postoje společnosti k droze

Podle postoje společnosti k droze dělíme návykové látky na legální a nelegální. Mezi

legální drogy patří alkohol, nikotin, kofein, léky (benzodiazepiny a jiná hypnotika,

morfin), ale i organická rozpouštědla. Legální návykové látky jsou volně dostupné nebo

dostupné za nějakých podmínek jako je např. věk a lékařský předpis. Jak už jsem výše

uváděla, tak legalita není zárukou toho, že jsou tyto látky méně nebezpečné než látky


[…]


Výzkum také potvrdil, že nejvíce kritickou dobu patří věková hranice 12 až 14 let, někdy

i dříve

Myslím, že kvalitativní šetření potvrdilo mé předpoklady a bylo zjištěno, že sociální

prostředí ovlivňuje následný život dětí ve všech případech. Šetření také potvrdilo

teoretické tvrzení, že nikotin je nejvíce zneužívanou návykovou látkou, a že dívky

přicházejí do výchovných ústavu se značnými zkušenostmi s návykovými látkami.
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Závěr

Teoretická část práce se zaměřuje na objasnění pojmů ohledně problematiky zneužívání

návykových látek dívkami ve výchovném ústavu. Jelikož je tato oblast celkem široká, má

tato část pět kapitol. Ty jsou dále děleny na podkapitoly, které uvádějí čtenáře do dané

problematiky. Jsou zde pasáže, které se týkají návykových látek, problematiky závislosti,

ústavní výchovy, poruch chování a typů prevence.

Problematika zneužívání návykových látek je velice citlivé a diskutované téma, a to nejen

v ústavní výchově. Je to celosvětový problém, kde se k nebezpečným návykovým látkám

dostávají čím dál mladší děti a jejich zkušenosti jsou až alarmující. Dívky, umístěné ve

výchovném ústavu jsou ve velmi zranitelném věkovém období, kdy je nejen sociální

prostředí, ve kterém žijí, může poznamenat na celý život.

Práce se zaměřuje na oblast zneužívání návykových látek dívkami ve Výchovném ústavu

Jindřichův Hradec. Sledovaný vzorek jsem měla možnost pozorovat minimálně rok,

některé i déle. U každé dívky zaleží na její osobnosti a také na jejich rodině a spolupráci

s ní. U všech dívek je důležité podporovat kontakt s rodinou a je potřeba narovnat již

většinou velmi narušené rodinné vztahy. Celková podpora je pro tyto dívky velice

důležitá. Dalším cílem u dívek je podporovat jejich abstinenci od návykových látek. Proto

se pedagogičtí pracovníci snaží každý den zapojit dívky do volnočasových, zátěžových,

režimových a dalších činností, při kterých na drogu můžou na chvilku zapomenout

a mohou vidět svět také z jiné stránky.

Ve výchovném ústavu, kde jsem kvalitativní výzkum prováděla, pracuji, tudíž jsem měla

možnost pozorovat dívky od doby jejich nástupu k nám. Pro účely práce jsem se zaměřila

hlavně na oblast drogové problematiky, a to během jejich pobytu v našem zařízení.

Během pobytu v ústavu dívky spolupracují při různých činnostech, a i zde jsem je měla

možnost pozorovat a s dívkami aktivně spolupracovat při jejich boji se závislostí. Aktivně

jsem se společně s nimi zapojila hlavně do zátěžových a volnočasových aktivit, které

dívky velmi bavily. V rámci dopolední činnosti to byly hlavně tematické zátěžové

vycházky (viz. příloha č. 1) a různé zajímavé poznávací a vzdělávací výlety do okolí

Jindřichova Hradce (viz. příloha č. 2) a odpoledne cyklistické zátěžové výlety. Dále bych

chtěla zmínit několik aktivit, které pedagogičtí pracovníci organizují a mají u těchto dívek

úspěch. Patří k nim hlavně fotbal, florbal, stolní tenis, volejbal, cyklistika, pravidelné
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zátěžové vycházky do přírody, také různé výtvarné činnosti (viz. příloha č. 4). Dívky se

pravidelně účastní zátěžového cykloturistického pobytu, který jsem organizovala vždy

v jarním období a trval přibližně pět až sedm dnů (viz příloha č. 3). Také dívky jezdí na

různé skupinové pobyty, které se konají převážně o víkendech, aby nenarušovaly jejich

školní přípravu. K oblíbené akci patří i jarmark, který každoročně náš ústav pořádá

a dívky se na jeho přípravě aktivně podílejí a výrobky, které jsou zde na prodej vyrábějí

v zájmových kroužcích, které mají v našem zařízení k dispozici (viz příloha č. 6).

A každoročně se s dívkami účastníme festivalu ZUČ (viz příloha č. 5).

Výsledky z výzkumného šetření pro mě nejsou velkým překvapením, jelikož jsou tato

fakta potvrzena i v literatuře, o kterou jsem se opírala v teoretické části. Rodina

a kamarádi patří mezi nejdůležitější faktory, které nás v životě ovlivňují a kteří nám

ukazují naši budoucí cestu. Legální drogy jako je nikotin a alkohol jsou nejčastějšími

zneužívanými návykovými látkami nejen u dívek ve výchovném ústavu, ale v celé lidské

společnosti. Poslední otázkou jsem zkoumala, s kterými návykovými látkami mají dívky

zkušenost před příchodem do výchovného ústavu. Výsledek, že dívky mají zkušenosti

s širokou škálou návykových látek je v tomto smyslu alarmující, ale pro pracovníky

výchovných ústavů není žádným překvapením. Bohužel, v dnešní době přicházejí dívky

do výchovných zařízení s mnohými zkušenostmi a většina z nich je na některých látkách

silně závislá. Nejčastěji je to nikotin a pak pervitin. Samotná problematika zneužívání

nikotinu v ústavní výchově by byla velmi zajímavým tématem. Bohužel se o této

problematice obecně moc nehovoří a tyto situace se řeší pod pokličkou výchovných

a diagnostických ústavů.

Na závěr bych chtěla dodat, že cílem této bakalářské práce nebylo jen popsat aktuální

problematiku zneužívání návykových látek dívkami ve Výchovném ústavu Jindřichův

Hradec, ale hlavně čtenáře uvést do „vnitřního světa“ výchovného ústavu a vidět tuto

problematiku očima pedagogů a lidí, kteří s těmito dívkami svým způsobem tvoří

„rodinu“.
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