## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Fabešová, Dis
*Studijní obor:* Speciální pedagogika
*Oponent bakalářské práce:* Mg. Jitka Lidralová
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Problematika zneužívání návykových látek ve vybraném výchovném ústavu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Studentka si vybrala pro svou bakalářskou práci aktuální téma týkající se užívání návykových látek ve vybraném výchovném ústavu. Díky své letité praxi v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy využila možnosti zabývat se touto problematikou ve výchovném ústavu v Jindřichově Hradci, kde je v zaměstnaneckém poměru jako vychovatelka. To je významným přínosem předložené práce, která se zaměřuje na jednu ze stěžejních etopedických oblastí a tím splňuje speciálně pedagogický charakter.

V teoretické části se v úvodu studentka zabývá popisem výběru návykových látek se zaměřením na širší problematiku drogové závislosti, představila v teoretických tezích ústavní výchovu v kontextu školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, poměrně zdařile je zpracována kapitola prevence zaměřená na závislostní chování. V závěru je zařazen popis poruch chování, který spatřuji jako nadbytečný. Spíše zde postrádám hlubší vhled do zvoleného tématu se zaměřením na etiologii užívání drog, včetně možností řešení, zejm. v souběhu adiktologické péče, za zmínku by stál i nástin drogové politiky v ČR.

Práci by také prospělo použití novějších literárních zdrojů, tituly z roku 1988 ( str. 13 ), či z roku 2000 či 2001 lze považovat za opravdu zastaralé.

Terminologicky mohla být práce více obsažná i odbornější, a to zejm. v některých vágních pasážích např. viz str. 26 cit: “patří sem také“ středisko výchovné péče - myšleno autorkou do zařízení pro ÚV a OV. Autorku považuji za znalou legislativních citací a užívání hovorové češtiny a nepřesností může být pro čtenáře zbytečně matoucí, stejně jako např. 2. odstavec str. 39, kde mohla studentka využít přímé legislativní citace týkající se popisu VÚ, cílové skupiny i důvodů umístění, čímž by práce získala na vyšší autorské kvalitě.

Metodologicky byla v praktické části použita technika zúčastněného longitudiálního pozorování a analýzy dat, které vyhověly záměru směřující k cíli práce. Zdařile studentka zpracovala případové studie, výzkumný soubor 6 dívek umístěných ve Výchovném ústavu v J. Hradci splnil kritéria výběru výzkumného vzorku pro vybrané téma. Aplikování tabulek a grafů doplňuje požadovaný přehled, je logické a odpovídající k výzkumným otázkám, čímž byl i cíl práce naplněn. Diskuze se závěrem následně ukazují, že nebylo cílem převratné zkoumání užívání návykových látek dívkami ve výchovném ústavu, neboť teoretické teze korelují se zjištěním, ale že se jedná o cenný vhled do jedné z nejsložitějších cílových skupin v etopedické rovině péče se zacílením na adolescentní dívky s anamnestickým i aktuálním stavem užívání návykových látek s možnou prognózou celoživotní závislosti. A to ve výsledku bakalářská práce bezesporu poskytne. Diskuzním otazníkem zůstává osobní i sociální riziko u zmíněných uživatelék návykových látek po odchodu z ústavního systému.

Práce také uvede čtenáře do představy složité práce pracovníků školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy zejm. ve zmíněném zařízení. Speciální pedagogové, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání dívek s uvedenou masivně rizikovou typologií, si zaslouží

uznání na svých pracovních pozicích, kdy je nepředstavitelná náročnost výchovného poslání u takto reedukačně těžko směřovatelných dospívajících dívek. Pozice vychovatelky autorce poskytla i reálnou kritičnost, že převýchovný proces vedoucí k požadovaným změnám s odklonem od užívání návykových látek nemá potřebnou efektivní koncepci a lze ho vnímat s ohledem na častý přesah v občansko právní či trestně právní rovině, jako neúčinný či přímo nemožný.

Práce potvrdila fakta abúzu návykových látek ve společnosti u dětí a mládeže, kdy vybraný vzorek je potvrzením velmi vážných adiktologických témat v letité, mnohdy podceňované a neefektivně řešené drogové politice České republiky.

Přínosem práce by byla ještě o něco větší propracovanost tématu v podmínkách VÚ v J. Hradci s odkazem na konkrétnější způsoby práce s touto klientelou, na možnosti řešení, léčbu, případný detox, spolupráci s dalšími odborníky či institucemi.

V práci oceňuji osobní názory studentky, kdy z odborného hlediska vnímám její názor na legalizaci kouření v některých školských zařízeních jako diskutabilní a polemický. Vyzdvihují ale její kritický náhled na uvedenou problematiku a reálný závěr práce, kdy se projevuje osobní přehled i angažovanost autorky v rovině pracovního vztahu, nasazení a motivace zjm. při práci s takto obtížně pedagogicky zvladatelnou cílovou skupinou uživatelů návykových látek. Tím více je možné vnímat přístup autorky k tématu i ve vztahu k dívkám v celkovém vyznění práce jako erudovaný i obdivuhodný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Disponuje uvedené zařízení výchovně léčebnou skupinou? Pokud ano, stručně ji charakterizujte.
- 2) Jak aplikujete v praxi testování na návykové látky, které v režimu zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, skýtá pro školská zařízení pro výkon OV a ÚV určitá omezení ?
- 3) Jak postupujete při řešení akutního stavu u dívek pod vlivem návykové látky?

Datum: 27. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....